方下属企业之间无法避免的关联交易，承诺方保证该等关联交易均将基于交易公允的原则制定交易条件，经必要程序审核后

实施，不利用该等交易从事任何损害中国海防及中国海防其他股东的合法权益的行为。若因承诺方或承诺方下属企业违反本

承诺函项下承诺内容而导致中国海防受到损失，将依法承担相应赔偿责任。

（三）同业竞争的预计变化情况

本次重组前，上市公司主营业务为水声信息传输装备和各类电控系统的研制和生产，具体产品包括各类军民用水声信息

传输装备、水下武器系统专项设备等军品领域产品，以及压载水电源等民品领域产品。 2016年11月16日，上市公司控股股东

中船重工集团出具了《关于避免与中电广通股份有限公司同业竞争的承诺函》。 同时，中船重工集团已就本次重组出具《关

于避免与中国船舶重工集团海洋防务与信息对抗股份有限公司同业竞争的承诺函》。

通过本次重组，中船重工集团将水下信息探测、水下信息获取及水下信息对抗系统及配套装备业务注入中国海防，实现

中国海防对水下信息系统各专业领域的全覆盖。 上市公司主要业务以及与中船重工集团控制的其他单位从事的主要业务不

构成实质性同业竞争，具体如下：

阶段 主要业务 集团下属类似业务情况

本次交易前 水下信息传输系统及配套装备 不存在

本次交易注

入

水下信息获取系统及配套装备

七一五研究所存在少量水下信息获取系统业务，与本

次辽海装备注入的水下信息获取系统在型号、功能上

存在明确区分，不构成实质性同业竞争

水下信息探测与对抗系统及配套装备

中国船舶重工集团公司七五〇试验场生产的水声对

抗器材， 与本次注入的水声对抗器材在产品形态、性

能、工作方式等方面存在显著差异，不具有可替代性

水下指控系统及配套装备

中国船舶重工集团公司第七〇七研究所研制的事水

面装备信息系统，中国船舶重工集团公司第七〇九研

究所研制的信息系统主要应用于地面装备，与本次注

入的水下装备信息系统在任务下达单位、最终应用领

域及用途、 产品技术性能要求等方面存在显著差异，

互相不具有可替代性

军民用卫星导航 不存在

智能交通和LED照明 不存在

综上所述，本次交易不会造成上市公司与控股股东新增同业竞争情况。 上市公司控股股东、本次重组交易对方中船重工

集团已经出具承诺函，对于中船重工集团及其下属企业与上市公司的同业竞争进行明确限制，在相关各方切实履行有关承诺

的情况下，有利于保护上市公司及广大中小股东的利益。

（四）股权结构的预计变化情况

在不考虑配套融资的情形下，本次交易完成后中船重工集团及其所控制的关联方对上市公司持股比例进一步提升。根据

本次重组对注入资产的评估结果和交易方式测算，若不考虑配套融资，本次交易完成后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工合计持股 251,953,406 63.82% 466,521,129 73.86%

其中：中船重工直接持股 251,953,406 63.82% 320,043,320 50.67%

七一五研究所直接持股 - - 54,028,216 8.55%

七二六研究所直接持股 - - 10,944,430 1.73%

七一六研究所直接持股 - - 5,253,399 0.83%

杰瑞集团直接持股 - - 49,896,152 7.90%

中船投资直接持股 - - 26,355,612 4.17%

国风投基金 - - 21,352,015 3.38%

泰兴永志 - - 942,157 0.15%

其他A股公众股东 142,852,837 36.18% 142,852,837 22.62%

合计 394,806,243 100.00% 631,668,138 100.00%

公司本次交易发行股份及支付现金购买资产涉及的发行价格设有价格调整机制。 公司审议本次交易的第一次董事会决议公

告日（即2018年9月15日）至中国证监会核准本次交易前，若本次交易触发价格调整机制，公司董事会可以在可调价期间（即

公司审议本次交易的股东大会决议公告日至本次交易获得证监会核准前）对本次发行股份购买资产的发行价格进行一次调

整。

截至本草案签署日，本次交易已于2018年11月27日收盘后触发向下价格调整机制。 根据本次交易的调价机制安排，若对

本次交易发行股份及支付现金购买资产涉及的发行价格进行调整，则发行价格将调整为21.49元/股。 本次交易的价格调整机

制尚需公司股东大会审议以及国务院国资委审批，公司将在取得前述批准后的20个交易日内，召开董事会审议确定是否对前

述发行价格进行调整。若基于调整后的发行价格计算，本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司的股权结构变化情

况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工合计持股 251,953,406 63.82% 502,365,623 74.84%

其中：中船重工直接持股 251,953,406 63.82% 331,418,044 49.37%

七一五研究所直接持股 - - 63,053,870 9.39%

七二六研究所直接持股 - - 12,772,745 1.90%

七一六研究所直接持股 - - 6,131,002 0.91%

杰瑞集团直接持股 - - 58,231,527 8.68%

中船投资直接持股 - - 30,758,435 4.58%

国风投基金 - - 24,918,965 3.71%

泰兴永志 - - 1,099,549 0.16%

其他A股公众股东 142,852,837 36.18% 142,852,837 21.28%

合计 394,806,243 100.00% 671,236,974 100.00%

（五）对上市公司负债的影响

根据上市公司2017年度和2018年1-7月财务报告以及2017年度和2018年1-7月备考财务报告，本次交易完成前后（未考虑

配套融资）上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目

2018年7月31日 2017年12月31日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

流动资产 115,174.08 521,909.53 353.15% 124,171.61 508,994.93 309.91%

非流动资产 36,641.94 102,721.70 180.34% 37,366.77 101,552.00 171.77%

资产总计 151,816.03 624,631.23 311.44% 161,538.37 610,546.93 277.96%

流动负债 35,002.29 190,462.66 444.14% 43,235.76 212,549.13 391.60%

非流动负债 13,088.42 28,120.23 114.85% 3,024.00 13,466.85 345.33%

负债总计 48,090.71 218,582.88 354.52% 46,259.76 226,015.97 388.58%

资产负债率 31.68% 34.99% - 28.64% 37.02% -

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模将大幅上升。 与此同时，上市公司重组前后总体资产负债有所上升，其中

2018年7月31日资产负债率从31.68%上升至34.99%，总体仍保持适当水平。

本次交易完成后，通过募集配套资金以及上市公司经营业绩的改善及募集资金投资项目效益的逐步释放，预计公司的资

本结构将得到进一步优化。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据上市公司2017年度和2018年1-7月财务报告以及2017年度和2018年1-7月备考财务报告， 本次交易不存在导致上

市公司即期回报被摊薄的情形。 但是鉴于重组完成后上市公司总股本规模增大，而上市公司对标的资产进行整合优化、标的

公司的募集配套资金投资项目产生预期收益需要一定时间，因此不排除上市公司未来每股收益在短期内出现下降的情形。同

时，为了充分保护公司公众股东的利益，公司控股股东中船重工集团作出如下承诺：

“1、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。

2、本次重组中，上市公司向本公司发行股份购买资产，并与本公司签署了附生效条件的《盈利预测补偿协议》，为避免本

次重组摊薄即期回报提供了有法律约束力的保障措施。

3、自本承诺出具日至公司本次重组实施完毕前，若中国证监会作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，

且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本公司承诺届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺。